[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  __________  №  ____
      г. Курильск

Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений в наемных жилых домах жилищного фонда социального использования гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда  на территории муниципального образования «Курильский городской округ»
В соответствии с Жилищным кодексом, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение мероприятий региональной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Сахалинской области в 2021-2026 годах», утвержденной постановлением Правительства Сахалинской области от 31.03.2021 № 113, руководствуясь Уставом муниципального образования «Курильский городской округ» администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления жилых помещений в наемных жилых домах жилищного фонда социального использования гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда  на территории муниципального образования «Курильский городской округ» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный Маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
3. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации «Курильский городской округ» Д.А. Голубева.
	Глава муниципального образования
	 В.А. Рокотов

Приложение 1

утверждено постановлением                                                                           администрации муниципального образования

«Курильский городской округ»
 от __________ № _____
Порядок предоставления жилых помещений в наемных жилых домах жилищного фонда социального использования гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда  на территории муниципального образования «Курильский городской округ»
1. Настоящий Порядок определяет порядок формирования жилищного фонда социального использования (наемные дома) для обеспечения жилыми помещениями граждан по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования (далее - жилищный фонд социального использования).

2. Формирование муниципального жилищного фонда социального использования для граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда осуществляет администрация муниципального образования «Курильский городской округ» (далее - уполномоченный орган) за счет строительства наемных домов в рамках реализации Региональной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Сахалинской области в 2021-2026 годах» утвержденной постановлением Правительства Сахалинской области от 31.03.2021 № 113.

2.1. Уполномоченный орган осуществляет учет наемных домов социального использования и земельных участков, предоставленных или предназначенных в соответствии с земельным законодательством для строительства таких домов, в муниципальном реестре наемных домов социального использования.

3. В целях предоставления жилых помещений фонда социального использования гражданам, уполномоченный орган:

- осуществляет учет граждан, имеющих в соответствии с частью 1 статьи 91.3 Жилищного кодекса Российской Федерации  право на заключение договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, в соответствии с Законом Сахалинской области от 29.03.2016 № 20-ЗО;

- формирует списки граждан, подлежащих обеспечению жилыми помещениями по договорам найма жилищного фонда социального использования, а также проверяет актуальность указанных списков (путем проведения перерегистрации);

- устанавливает порядок учета заявлений граждан о предоставлении жилого помещения по договору найма жилищного фонда социального использования;
- определяет размер платы за наем жилого помещения в наемном жилом доме фонда социального использования по договору найма.

- устанавливает порядок осуществления контроля за соблюдением, обязательных требований, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации к заключению и исполнению данных договоров;

- устанавливает порядок предоставления жилых помещений жилищного фонда социального использования гражданам;

- устанавливает требования к порядку, форме и срокам информирования граждан, принятых на учет в целях предоставления жилых помещений по договорам найма, о количестве жилых помещений, которые могут быть предоставлены по договорам найма (в том числе к перечню сведений, периодичности, форме и месту их предоставления, периодичности, форме и месту размещения информации).